

माध्यमिक शिक्षा मण्डल, म.प्र., भोपाल
हायर सेकेण्डरी परीक्षा 2022
आदर्श प्रश्न पत्र
विषय – लेखा शास्त्र
ACCOUNTANCY
कक्षा 12वीं

समय – 3 घण्टे

पूर्णांक 80 अंक

निर्देश:- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- (ii) प्रश्न क्रमांक 1 से 5 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं, जिसमें सही विकल्प 6 अंक, रिक्त स्थान 7 अंक, सही जोड़ी 6 अंक, एक वाक्य में उत्तर 7 अंक, सत्य/असत्य 6 अंक के प्रश्न हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 6 से 15 तक अति लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। शब्द सीमा 30 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 अंक आवंटित हैं।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 16 से 19 तक लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 3 अंक आवंटित हैं। शब्द सीमा 75 शब्द है।
- (v) प्रश्न क्रमांक 20 से 23 तक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। शब्द सीमा 120 शब्द है। प्रत्येक प्रश्न के लिए 4 अंक आवंटित हैं।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 6 से 23 तक सभी प्रश्नों के आंतरिक विकल्प दिये गए हैं।
- (vii) संख्यात्मक प्रश्नों में शब्द सीमा का बंधन नहीं है।

Instruction :-

- (i) All question are compulsory.
- (ii) Questions No, 1 to 5 are objective type Questions choose the correct options 6 marks. Fill in the blank 7 marks. Match the column 6 marks, Answer in one sentence 7 marks, True/False 6 marks.
- (iii) Questions No. 6 to 15 very short answer type question word limit 30 words and 2 marks are allotted to each questions.

- (iv) Questions No. 16 to 19 short answer type questions word limit of these questions 75 words and 3 marks are allotted to each questions.
- (v) Questions No. 20 to 23 long answer type questions word limit of these questions is 120 words and 5 marks are allotted to each questions.
- (vi) Questions No. 6 to 23 is given internal options.
- (vii) No word limit regarding Numerical questions.

प्रश्न-1 सही विकल्प चुनिए : -

1X6=6

(I) गैर व्यावसायिक संस्थाएं अपना हिसाब किताब किस पद्धति से रखती हैं :-

- (अ) दोहरा लेखा प्रणाली (ब) इकहरा लेखा प्रणाली
- (स) रोकड़ प्रणाली (द) भारतीय बही खाता पद्धति

(II) सामान्य लाभ पर वास्तविक लाभ का आधिक्य कहलाता है :-

- (अ) सामान्य लाभ (ब) औसत लाभ
- (स) आकस्मिक लाभ (द) अधि लाभ

(III) ख्याति है :-

- (अ) एक चल संपत्ति (ब) एक स्थायी संपत्ति
- (स) एक मूर्त संपत्ति (द) एक कृतिम संपत्ति

(IV) कंपनी के ऋण पत्र धारी किस श्रेणी में आते हैं :-

- (अ) स्वामी (ब) लेनदार
- (स) कर्मचारी (द) देनदार

(V) कौन सा वित्तीय विवरणों के विश्लेषण का उपकरण नहीं है :-

- (अ) तलपट (ब) तुलनात्मक विवरण

(स) अनुपात विश्लेषण (द) समाकार विवरण

(VI) रोकड़ प्रवाह विवरण संबंधित है :-

(अ) लेखांकन प्रमाप-3 से (ब) लेखांकन प्रमाप-6 से

(स) लेखांकन प्रमाप-9 से (द) लेखांकन प्रमाप-12 से

Choose the correct options –

(I) Which basis Non-Profit organizations maintain their books of Account ?

(A) Double entry system

(B) Single entry system

(C) Cash system

(D) Indian accounting system

(II) Excess of actual profit over normal Profit is called ?

(A) Normal Profit

(B) Average Profit

(C) Contigent Profit

(D) Super Profit

(III) Goodwill is :--

(A) Floating assets

(B) Fixed assets

(C) Tangible assets

(D) Fictitious assets

(IV) Debenture holders of a company came under the category of :--

(A) Owners

(B) Creditors

- (C) Employees
- (D) Debtors
- (V) The following is not a tool of analysis of Financial Statements :--
- (A) Trial Balance
- (B) Comparative Statement
- (C) Ratio Analysis
- (D) Common size statement
- (VI) Cash flow statement is related to :--
- (A) Accounting standard -3
- (B) Accounting Standard-6
- (C) Accounting Standard-9
- (D) Accounting standard -2

प्रश्न-2 रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिए : -

1X7=7

- (I) प्राप्ति भुगतान खाता.....व्यवहारों का सारांश है :-
- (II) साझेदारी ठहराव में परिवर्तन साझेदारी फर्म का.....कहलाता है।
- (III) साझेदारी में सांझेदारों का दायित्व.....होता है।
- (IV) दायित्वों में कमी फर्म का.....होता है।
- (V) अंश हरण खाते का शेषखाते में हस्तांतरित किया जाता है।
- (VI)अंशों पर लाभांश की दर निश्चित होती है।
- (VII) विक्रय अनुपातों कोअनुपात भी कहा जाता है।

Fill in the blanks :-

- (I) Receipts & Payment Account is a summary of.....translations.
(II) Change in partnership agreement is called as.....of firm.
(III) In Partnership the liability of the Partner is.....
(IV) Decrease in liability is.....for a firm.
(V) The balance of share forfeiture account is transferred toAccount.
(VI) Rate of dividend is fixed on.....share.
(VII) Sales Ratios may also be called as called as.....Ratio.

प्रश्न-3 सही जोड़ी बनाईये : -

1X6=6

अ	ब
i विघटन के पश्चात् प्रथम भुगतान	A साझेदार का ऋण
ii साझेदार की मृत्यु पर उसके हिस्से का भुगतान	B अनिवार्य नहीं
iii फर्म का आंतरिक दायित्व	C कानूनी उत्तराधिकारी को
iv फर्म का बाह्य दायित्व	D अनिवार्य है
v साझेदारी संलेख बनाना	E तृतीय पक्ष को
vi साझेदारी में लाभों का बांटना	F बैंक ऋण

Match the column :-

A	B
i First Payment after Dissolution	A Partner's Loan
ii On death of Partner his share is paid	B Is not compulsory

iii	Internal liability of the firm	C	To Legal Representative
iv	External liability of the firm	D	Is compulsory
v	Preparation of Partnership deed	E	To Third party
vi	Profit distribution in partnership	F	Bank Loan

प्रश्न-4 एक वाक्य में उत्तर लिखिए : -

1X7=7

- (I) विशेष कार्य के लिए प्राप्त दान क्या कहलाता है ?
- (II) बैंक अधिविकर्ष प्राप्ति भुगतान खाते के किस पक्ष में लिखा जाएगा ?
- (III) अंकित मूल्य से अधिक मूल्य पर अंशों का निर्गमन क्या कहलाता है ?
- (IV) वे ऋण पत्र जो अंश में बदले जा सकते हैं, क्या कहलाते हैं ?
- (V) वह पूंजी जिससे अधिक अंशों का निर्गमन कंपनी द्वारा नहीं किया जा सकता ?
- (VI) प्रस्तावित लाभांश को कंपनी के चिट्ठे में किस शीर्षक के अंतर्गत दर्शाया जाता है ?
- (VII) कंपनी की स्थापना करने वाले व्यक्ति को कहते हैं ?

Write Answer in one Sentence .

- (I) Donation received from specific purpose is called ?
- (II) In which side Bank overdraft is written in Receipts and payment Account ?
- (III) The share issued more than face value is called ?
- (IV) What are those debenture more than face value is called which can be converted in share ?

(V) That capital by which no company can issue more shares ?

(VI) Under which heading proposed dividend is shown in companies balance sheet ?

(VII) The person by whom a company is established is called ?

प्रश्न-5 सत्य/असत्य लिखिए : -

1X6=6

- (I) प्राप्ति भुगतान खाते में केवल पूंजीगत मदें ही लिखते हैं।
- (II) प्रीमियम एक पूंजीगत लाभ है।
- (III) ऋण पत्र अल्पकालीन ऋण की प्रकृति के होते हैं।
- (IV) कंपनी के चिट्ठे को क्षैतिज रूप में बनाया जा सकता है।
- (V) आकस्मिक दायित्वों को दायित्व पक्ष के योग में सम्मिलित किया जाता है।
- (VI) वित्तीय विवरण व्यवसाय की शोधन क्षमता के सूचक हैं।

Write True/False :-

- (I) Only Capital items are shown in the Receipts Payment Account.
- (II) Premium is a Capital Profit.
- (III) Debentures are of short term loan in nature.
- (IV) Company's Balance Sheet can prepared in Horizontal form.
- (V) Contingent liabilities are added in total of liabilities.
- (VI) The Financial statement are indicator of the solvency of business.

प्रश्न-6 पेशेवर व्यक्ति किसे कहते हैं ?

2 अंक

Who are Professional person ?

अथवा / Or

प्रवेश शुल्क किसे कहते हैं ?

What is entrance fees ?

प्रश्न-7 साझेदारी की दो विशेषताएँ लिखिए ।

2 अंक

Write the two characteristics of Partnership.

अथवा / Or

साझेदारी संलंख से क्या आशय है ?

What is Partnership deed ?

प्रश्न-8 त्याग अनुपात क्या है ?

2 अंक

What is sacrificing ratio ?

अथवा / Or

साझेदारी फर्म के पुनर्गठन से क्या तात्पर्य है ?

What is meant by reconstitution of Partnership firm ?

प्रश्न-9 साझेदार के निवृत्त होने के दो कारण लिखिए ।

2 अंक

Write two causes of retirement of Partner.

अथवा / Or

वैधानिक प्रतिनिधि से क्या आशय है ?

What is meant by legal representative ?

प्रश्न-10 साझेदारी फर्म के विघटन से क्या आशय है ।

2 अंक

Write is meant by dissolution of partnership firm.

अथवा / Or

न्यायालय द्वारा फर्म के विघटन की किन्हीं दो परिस्थितियों को लिखिए ?

Write any two circumstances when a court can issue orders for dissolution of a firm ?

प्रश्न-11 आनुपातिक आवंटन क्या है।

2 अंक

What is Pro-rata allotment ?

अथवा / Or

अन्य अभिदान से क्या आशय है ?

What is meant by under subscription ?

प्रश्न-12 समता अंश की दो विशेषताएं लिखिए।

2 अंक

Write two characteristics of equity share ?

अथवा / Or

अंशों के सम मूल्य पर निर्गमन से क्या आशय है ?

What is the meaning of issue of par ?

प्रश्न-13 वाहक ऋण पत्र को समझाईये।

2 अंक

Describe the bearer debenture ?

अथवा / Or

शोधक ऋण पत्र किसे कहते हैं ?

Describe the bearer debenture.

प्रश्न-14 वित्तीय विवरण से क्या आशय है।

2 अंक

What is meant by Financial statement ?

अथवा / Or

वित्तीय विवरण के दो उद्देश्य लिखिए ?

Write two objective of Financial statement ?

प्रश्न-15 कार्यशील पूंजी क्या है।

2 अंक

What is working Capital ?

अथवा / Or

अनुपात विश्लेषण से क्या आशय है ?

What is Ratio analysis ?

प्रश्न-16 प्राप्ति भुगतान एवं आय-व्यय खाते में तीन अंतर लिखिए।

2 अंक

Write three difference between Receipts Payment and Income Expenditure Account ?

अथवा / Or

एक पुस्तकालय के खातों से प्राप्त निम्न सूचनाओं से वर्ष 2020 के लिए प्राप्ति भुगतान खाता बनाईये— प्रारंभिक रोकड़ शेष 4000 रु. वर्ष 2020 में प्राप्त प्रवेश शुल्क 600 रु. प्राप्त चंदे वर्ष 2020 हेतु 1000 रु. वर्ष 2020 में वर्ष 2019 हेतु प्राप्त 200 रु. वर्ष 2020 में किराया चुकाया 150 रु. पुस्तकें क्रय की 1000 रु. समाचार पत्र क्रय 500 रु. वेतन चुकाया 500 रु. ?

Prepare Receipts and payment account of the library for the year 2020. The following are the information in the accounts of Library opening cash balance 4000. Entry fees received in 2020 R. 600. Subscription received for 2020 Re 1000 and for 2019 (during 2020) Re. 200. Rent paid during 2020 Re. 150, Books purchased Re. 1000, News Paper purchased Re. 500 Salaries paid Re. 500.

प्रश्न-17 पुनर्मूल्यांकन खाता एवं वसूली खाते में तीन अंतर लिखिए।

2 अंक

Write three difference between Revaluation Accounts and Realisation Account ?

अथवा / Or

X, Y, Z लाभ हानि को 3:2:1 के अनुपात में बांटते हैं Z अवकाश ग्रहण करता है उसका हिस्सा X और Y के द्वारा 2:1 के अनुपात में लिया जाता है। नए लाभ विभाजन अनुपात की गणना कीजिए ?

X, Y, Z are partners Sharing Profit in the Ratio of 3:2:1 .Z retires and his share is taken-up by X and Y in the ratio 2:1. Calculate the new Profit sharing ratio.

प्रश्न-18 अंश और स्कंद में तीन अंतर लिखिए।

3 अंक

Write three difference between Share and Stock ?

अथवा / Or

एक सीमित दायित्व वाली कंपनी ने वर्मा ट्रेडर्स से 72000 मूल्य की संपत्ति खरीदी इसके भुगतान में 100 रु. वाले पूर्णदत्त समता अंश सम मूल्य पर निर्गमित किये। आवश्यक प्रविष्टि कीजिए ?

A limited company purchased Assets worth Re. 72000 Form Verma Traders. It issued fully paid up equity share at Rs. 100 each at par for Payment. Pass the necessary Journal entries.

प्रश्न-19 एक आदर्श वित्तीय विवरण की तीन विशेषताएं लिखिए।

3 अंक

Write three characteristics an Ideal Financial statement ?

अथवा / Or

वित्तीय विवरणों के विश्लेषण की तीन सीमाएं लिखिए ?

Write three limitations of analysis of Financial Statement.

प्रश्न-20 पलाश और प्रांजल 1 जनवरी, 2020 से बिना किसी समझौते के साझेदार हैं और क्रमशः 10,000/- एवं 5,000/- की पूंजी लगाते हैं। 31 अगस्त को पलाश बिना किसी ब्याज के समझौते के फर्म को 4000 ऋण देता है। वर्ष 2020 का लाभ हानि खाता 5,000/- का लाभ दर्शाता है, किंतु साझेदारों के मध्य लाभ एवं ब्याज के मध्य नहीं हो पाया। लाभ-हानि वितरण खाता बनाईये।

4 अंक

Palash and Pranjal are partners without any agreement on 1st January and they introduced capital 10,000/- and 5,000/- Rs. Respectively. On 31st August 2020 Palash advances to the firm Rs. 4,000/- on loan. The profit and loss account for the year 2020 shows Profit of Rs. 4,000/- the partners are not agreed upon the question of interest and division of Profit. Prepare Profit and Loss account.

अथवा / Or

स्थायी पूंजी खाता एवं परिवर्तनशील पूंजी खाते में अंतर लिखिए ?

Write differentiate between fixed capital Account and fluctuating Capital Account.

प्रश्न-21 एक फर्म का औसत लाभ रू. 25,000/- है। सामान्य लाभ की दर 10 % है। फर्म की संपत्तियां 3,00,000/- तथा दायित्व 1,25,000/- है। अधि लाभ के दो वर्ष के क्रय के आधार पर ख्याति का मूल्य ज्ञात कीजिए। 4 अंक

A Firm earns annual Profit of Rs. 25,000/- the rate of Normal return is 10 % The Assets of firm is worth 3,00,000/- and liabilities Rs. 1,25,000/- Find out the value of goodwill on the basis of two years purchase of super Profit.

अथवा / Or

अ और ब 3:1 के अनुपात में लाभ/हानि विभाजन करने वाले साझेदार हैं। उन्होंने स को 1/5 हिस्सा देकर साझेदार बनने का निश्चय किया। स के प्रवेश पर सम्पत्तियों एवं दायित्वों का पुनर्मूल्यांकन निम्न प्रकार से किया गया-

- (1) स्टॉक जो रू. 15,000/- का दर्शाया गया है का मूल्य रू. 20000/- आंका गया
- (2) 20000 के यंत्र पर 10 % ह्रास काटना है।
- (3) 10000 के देनदार पर 5 % और 12,000/- के देनदारों पर 2% का आयोजन किया गया। उपर्युक्त समायोजनों से पुनर्मूल्यांकन खाता बनाईये।

A and B are partners in the ratio of 3:1 They decided to admit C for 1/5th share. The assests and Liabilities were revalued on C's admission as under :

- (i) Stock shown at Rs. 15,000 was revalued at Rs. 20,000/-
- (ii) 10 % depreciation to be changed on plant Rs. 20,000/-
- (iii) Provision of @ 5% on debtors Rs. 10,000 and provision @ 2% creditors Rs. 12000 is to be made

Prepare Revaluation Account.

प्रश्न-22 पूर्वाधिकार अंशों के किन्हीं चार प्रकारों का वर्णन कीजिए।

4 अंक

Describe any four types Preference share.

अथवा / Or

सरकार लिमिटेड के पास 100 रु. वाले 25 समता अंश थे, जिसमें से उसने 20 रु. आवेदन पत्र के दिये, लेकिन आवंटन के 80 रु. और प्रथम याचना के 20 रु. वह नहीं दे सका। संचालकों ने प्रथम याचना के बाद अंशों का हरण कर लिया हरण से संबंधित नकल प्रविष्टि कीजिए।

Firm Sarkar Limited was holding 25 equity share of Rs. 100 each on which he paid Rs 20 on application but could not pay Rs. 30 on allotment and Rs. 20 on first call. Directors forfeited the shares after first call. Give journal entry for recording the forfeiture of share.

प्रश्न-23 निम्नलिखित से चालू अनुपात ज्ञात कीजिए।

4 अंक

लेनदार	100000	स्थायी संपत्तियां	750000
अदत्त वेतन	12000	स्टाक	250000
देय विपत्र	88000	देनदार	75000
पूर्वदत्त व्यय	5000	बैंक में रोकड़	270000

Calculate current Ratio of the following.

Creditors out standing	100000	Fixed Assets	750000
Salaries	12000	Stock	250000
Bills Payable	88000	Debitors	75000
Prepaid Expenses	5000	Cash at Bank	270000

अथवा / Or

निम्नलिखित सूचना से स्टॉक आवर्त अनुपात की गणना करें विक्रय रु. 400000 औसत स्टॉक रु. 40000, सकल लाभ अनुपात 10%

From the following information calculate stock turnover Ratio Sales 400000
Average stock 40000 Crores Profit Ratio 10%

